PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN,
Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 081/11 - Leia-se em Sossﬂo
. Céplas a0s Edlﬁ

Ibitina, 09 de Setembro de 2011.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo, sob o n° 081,
que Autoriza o Poder Executivo a desapropriar, por via amigavel um imével com a area de
722,00 m2 (setecentos e vinte e dois metros quadrados), localizado no distrito do Paruru, para a

construgdo do Nicleo de Interesse Social e da outras providéncias.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo méaximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de
Ibitina.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia. na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

AO
EXMO. SR.
PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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“Autoriza o Poder Executivo a desapropriar, por via amigavel um im¢vel
com a érea de 722,00 m2 (setecentos e vinte e dois metros quadrados),
localizado no distrito do Paruru, para a construgdo do Nucleo de Interesse
Social e da outras providéncias™.

COITI_MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina

aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estiancia Turistica de Ibiina
autorizada a desapropriar, pela via amigavel, um imével necessario a construgdo do ‘Nucleo de
Interesse Social', que consta a pertencer a ANA MARIA LIRIO FRANCA, com area de 722,00
m2 (setecentos e vinte ¢ dois metros quadrados), localizado no distrito do Paruru, neste
Municipio e Comarca, a ser destacado de maior porgéo, conforme livro 090, fls. 029, do Cartorio
do 3° Oficio de Notas da cidade de Vila Velha da Comarca da Capital do Estado do Espirito
Santo, tendo a area a ser desapropriada as seguintes medidas e confrontagdes: "tem inicio na
estaca 0, cravada na beira da estrada municipal, junto a divisa de Francisco Antonio Soares, e
segue dividindo com este rumo 53°27'SE, na distancia de 38,50 metros até a estaca 1: faz canto e
segue para a direita pela estrada municipal, margeando o Ribeirdo do Paruru, (futura Avenida

e Marginal numa largura de 14,00 metros), seguindo pela referida estrada numa distancia de 48,10
metros, até a estaca 2; faz canto e segue para a direita pela estrada municipal, numa distincia de
26,30 metros. até a estaca 0, ponto onde teve inicio a descricio. Devidamente cadastrado na
Prefeitura Municipal de Ibiina-SP, sob inscrigdo n® 40.99991.99.991627.00.000.

Artigo 2° - A avaliagdo foi elaborada por um perito avaliador de iméveis
desta cidade, constando-se que o valor de mercado da area a ser desapropriada custa em torno
de R$ 54.000,00 (cingiienta e quatro mil reais).

Artigo 3° - Para consecugdo do objetivo desta Lei, fica o Poder Executivo
autorizado a pagar pela drea em questdo a importancia de R$ 50.000.,00 ( cingiienta mil reais).

Artigo 4° - As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo
por conta de dotagdes orcamentdrias proprias.
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Artigo 5 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo. revogads

as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 09 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2011.
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AGRITECNICA

PROPRIETARIO:

---- DIJALMA  FRANGCA ----

““prstriro po PARURU, MUNICIPIO DA
ESTANCIA TURISTICA DF IBIUNA S. P.

AREA TOT. ) 722.00 m2




HELIO ROBERTO DE OLIVEIRA - 9776.7320

HFLIO F HELID

ESCRITORIO DE TOPOGRAFIA
RUA BENJAMIN CONSTANT, 59 CENTRO IBIUNA - SP

helioehelio@hotmail.com

PROPRIETARIO: DIJALMA FRANCA.
LOCAL: RUA LEVEGILDQ AUGUSTO PEREIRA, ES UINA COM A
AVENIDA MARGINAL JOAO DOMINGUES, DISTRITO DO PARURU
MUNICIPIO DA_ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA S.P.

AREA TOTAL: 722.00 m2.

DESCRICAO DA AREA:

O referido terreno mede de frente para rud LEVEGILDO AUGUSTO PEREIRA.
26.30m, ao lado direito de quem olha da mesma rua para o lerreno mede
48.10m. em curva, na esquina com a avenida marginal, JOAO _DOMNGUES,
ao lado esquerdo mede 38.50m. divisando com ANTONIO FRANCISCO SOARES,
assim fechando o perimetro desta descri¢do.

IBIUNA, 13 DE SETEMBRO DE 2.011
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ESCRITURA PUBLICA DE INVENTARIO E
PARTILHA DOS. BENS DEIXADOS POR
FALECIMENTO DE DJALMA FRANCA SOB A
INVENTARIANCA DA VIUVA MEEIRA ANA MARIA
LIRIO FRANGA, NA DECLARADA FORMA ABAIXO:

S Al B AM - quantos este instrumento de escritura
publica de Inventario e Partilha virem que aos dezenove dias do més de agosto do
ano de dois mil e onze (19/08/2011), nesta cidade de Vila Velha - Comarca da
Capital - Estado do Espirito Santo, em meu Cartério do 3° Oficio de Notas
(CARTORIO TEIXEIRA), situado na rua Getlio Vargas, n.° 463, Gloria, perante
mim Tabelido e Escrivao e ao advogado devidamente habilitado que a tudo assiste,
adiante nomeado e no final assinado, compareceram partes entre si justas e
contratadas para na fonna dos artigos 982 e 983 da Lei 5.869, de I° de janeiro de
1973, do Cédigo de Processo Civil, modificados pela Lei 11.441 de 04 de janeiro de
2007, procederem a lavratura deste instrumento pelas vias administrativas,
conforme agora o fazem com o comparecimento da viiva meeira e das herdeiras do
falecido DJALMA FRANCA, a saber, como outorgantes e reciprocamente
outorgados: ANA MARIA LIRIO FRANCA, brasileira, viiva, aposentada, residente e |
domiciliada na Rua Pastor José Abrado, n.° 200, Sao Torquato, Vila Velha, ES,

portadora da cédula de identidade n.° 778.211-SSP/ES. inscrita no CPF/MF ne°

L @%@W

SILVA FRANCA, brasileira, aposentada, ele portador da Cédula de Identidade e
1.665.075-SSP/ES, inscrito no CPF/MF sob n.° 576.432.707-59: ela portadora da
Cédula de Identidad_e r!.° 255.627-SSP/ES, inscrita no CPF/MF sob n.° 558 311 .0€7-

04, residente e domiciliado na Rua Pastor José Abrado, n.° 200, Sao Torquato, Vila

n.? 007.713.147-95, residente e domiciliada na Av. Anisio Fernandes Coelho, n.°
1615, Ed. Caroline, Jardim da Penha, Vitéria, ES; ROSANA CRISTINA LIRIO ]
FRANCA, brasileira, solteira, comerciaria, residente e domiciliada na Rua Pastor | |
José Abrado, n.° 200, Sao Torquato, Vila Velha, ES, portadora da Cédula de
Identidade n.° 804.087-SSPIES, inscrita no CPF/MF sob n.° 800.455.457-1 -
HELOIZA LIRIO FRANCA, brasileira, divorciada, técnica de enfermagem, portadora
da Cédula de Identidade n.° 1.823.425—SSP/ES, inscrita no CPF/ME sob n°
001.823.557-30, residente e domiciliada na Rua Pastor José de Abrado, n° 200, J

escritorio profissional sito a Rua Felipe Camarao, n.° 86, Santa Inés

°om as clausulas e condicses que seguem, CLAUSULA PRIMEIRA
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exibi¢ao da certidao de casamento lavrada no Cartério de Registro Civil da Comarca
de Colatina, Estado do Espirito Santo, sob n° 3558, as fls. 73, do livro 17, expedida
em data de 11/06/1982, e certiddo de 6bito do "de-cujus" lavrada no Cartério de
Registro Civil das Pessoas Naturais do Municipio e Comarca de Ibitina, Estado de
Séo Paulo, sob matricula n.C 141317.01.55.2010.4.00003.007.0000090—21. datada
de 08/09/2010, sendo filho de Angélico Franga e Maria Borges Franca, e como
domicilio residia na rua Pastor José Abrado, n.° 200, Sao Torquato, Vila Velha-ES,
inscrito no CPF/MF sob n.° 671.734.038-04, portador da cédula de identidade n.°
30.904.730-4-SSP/SP, natural de Ibiragu-ES, tendo falecido aos 02 dias do més de
setembro do ano de dois mil e dez (2010), as 00:00h em Ibitina, Estado de Sao
Paulo, quando contava com 81 anos de idade, sem deixar testamento conhecido,
deixando herdeiros e bens a inventariar. CLAUSULA SEGUNDA - QUANTO A
VIUVA MEEIRA - chama-se ANA MARIA LIRIO FRANCA, brasileira, vigva,
aposentada, residente e domiciliada na Rua Pastor José Abrazo, n.° 200, Sao
Torquato, Vila Velha, ES, portadora da cédula de identidade n.° 778.21 1-SSP/ES,
inscrita no CPF/MF n.° 900.343.767-04; CLAUSULA TERCEIRA - QUANTO A0S
HERDEIROS - chamam-se NIVALDO FRANCA, brasileiro, auténomo, casado sob
O regime de comunhao universal de bens na vigéncia da lei 6.515/77 com ITAMIRA
DA SILVA FRANCA, brasileira, aposentada, ele portador da Cédula de Identidade
n.° 1.665.075-SSP/ES, inscrito no CPF/MF sob n.° 976.432.707-59; ela portadora da
Cédula de Identidade n.° 255.627-SSP/ES, inscrita no CPF/MF sob n.° 558.311.0¢7-
04, residente e domiciliado na Rua Pastor José Abrado, n.° 200, Sao Torquato, Vila
Velha, ES; DULCINEIA FRANCA DE OLIVEIRA, brasileira, divorciada, do lar,
portadora da Cédula de Identidade n.? 536.459-SPTC/ES, inscrita no CPF/MF sob

L]

n.° 007.713.147-95, residente e domiciliada na Av. Anisio Fernandes Coelho, no_|

1615, Ed. Caroline, Jardim da Penha, Vitéria, ES: ROSANA CRISTINA LIRIO
FRANCA, brasileira, solteira, comerciéria, residente e domiciliada na Rua Pastor
José Abrado, n° 200, Sio Torquato, Vila Velha, ES, portadora da Cédula de
Identidade n.° 804.087-SSP/ES, inscrita no CPF/MF sob n.° 800.455.457-15:
HELOIZA LIRIO FRANCA, brasileira, divorciada, técnica de enfermagem, portadora
da Cédula de Identidade ne 1.823.425-SSP/ES, inscrita no CPF/MF sob n°
001.823.557-30, residente 2] domicjliada na Rua Pastor José de Abrado, n.° 200

SP, com érga_ de 872,00m2 (oitocentos e setenta e dois metros quadrados), com as
segumtes dgw_sas e confrontagdes: principio do marco n.1 Na margem do corrego:
dai segue dividindo com Olimpio Moreira, com o rumo de 35°30 SE com a disténcia

at‘i 0 marco n.1, ma margem do mesmo onde teve
Cadastrado na - Prefeitura Municipal de Ibitna-SP, sob inscricdo n.°©
40.99991.99.99.1626.00.000. com valor venal do imével de R$ 5319??,89. B)
TERRENO UBQANO, situado na Rua Leovegildo Augusro Pereira, no Di
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vinte e dois metros quadrados), com as seguintes divisas e confrontagdes: t
inicio na estaca 0, cravada na beira da estrada Municipal, junto a divisa de
FRANCISCO ANTONIO SOARES, e segue dividindo com este no rumo de 53°27'
SE, na distancia de 38,50 metros, até a estaca 1: faz canto e segue para a direita
pela estrada municipal, margeando o ribeirdo do Parur, (futura Avenida Mafginal
numa largura de 14,00 metros), seguido pela referida estrada numa distancia de
48,10 metros, até a estaca 2: faz cabto e segue para a direita pela estrada
municipal, numa distancia de 26,30 metros, até a estaca 0, ponto onde teve inicio a
descricdo. Devidamente cadastrado na Prefeitura Municipal de Ibiina-SP, sob
inscrigdo n.° 40.99991.99.99.1627.00.000, com valor venal do imével de R$
4.403,12. CLAUSULA QUINTA - DA INEXISTENCIA DE TESTAMENTO: o "de
cujus" ndo deixou testamento conhecido, conforme declaragao verbal prestada
pelos herdeiros aqui apresentados e qualificados e extrato emitido pelo Sinoreg-ES;
CLAUSULA SEXTA - DA NOMEAGCAO DE INVENTARIANTE: Os herdeiros
nomeiam inventariante do espdlio de DJALMA FRANCA, a viiva meeira ANA
MARIA LIRIO FRANGA, nos termos do art. 990 do Cddigo de Processo Civil,
conferindo-lhe todos os poderes que se fizerem necessarios para representar o
espolio em juizo ou fora dele, podendo praticar todos os atos de administragcdo dos
bens que possam eventualmente estar fora deste inventario e que serao objeto ce
futura sobrepartilha, nomear advogado em nome do espélio, ingressar em juizo,
ativa ou passivamente, podendo enfim praticar todos os atos que se fizerem
necessarios a defesa do espélio e do cumprimento de suas eventuais obrigagées
formais, tais como outorga de escrituras de imoveis Ja vendidos e quitados. A
nomeada declara que aceita este encargo, prestando compromisso de cumprir
eficazmente seu mister, comprometendo-se desde ja, a prestar conta aos herdeiros,

se por eles solicitado. A inventariante declara estar ciente da responsabilidade civil™

e criminal pela declarac,'ag de bens e herdeiros e veracidade de todos os fatos aqui
relatados. CLAUSULA SETIMA - DA PARTILHA: A vilva e os herdeiros de comum
acordo resolveram fazer entre si uma partilha amigavel dos bens ora inventariados,
acima descritos e caracterizados, o que agora fazem, por esta escritura e na melhor
forma de direito, pela maneira seguinte: O total liquido dos bens e haveres do
espélio monta em R$ 9.721,01 (nove mil, setecentos e vinte um reais e um
centavo); néo tendo o inventariado qualquer divida que comprometa o espdlio, e
havendo meagao, resulta que a cada outorgante e reciprocamente outorgado, em
numero de cinco, os Pagamentos assim se fazem: PAGAMENTO A VIUVA MEEIRA -
Pagamento que se faz a vitva meeira ANA MARIA LIRIO FRANCA, j& devidamente
qualificada neste instrumento, no valor de R$ 4.860,51 (quatro mil oitocentos e

sessenta reais e cinquenta e um centavos). Havera para seu pagamento a titulo
de meacgdo declarado o seguinte: a) 50%

dai segue dividindo com Olimpio Moreira, com o rumo de 35°30 SE com a disténcia
d:e {3,00 metros, até o marco n.2, na margem da estrada de servidao: dai segue &
direita pela margem da referida estrada dividindo com Abilio Antonio Soares, até ¢

Rua Gettlio Vargas n® 463 - Gidria - Vila Velha - ES - CEP 29122.030 - Telefone: (27) 3229-5033
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cadastrado na Prefeitura Municipal de Ibitna-SP, sob inscricao n\‘l
40.99991.99.99.1626.00.000, com valor venal do imével de R$ 5.317.89. No valor
total estimativo de R$ 2.658,95 (dois mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e
noventa e cinco centavos). b) TERRENO URBANO, situado na Rua Leovegildo
Augusro Pereira, no Distrito do Paruru, Municipio e Comarca de Ibidna-SP, com
area de 722,00m2 (setecentos e vinte e dois metros quadrados), com as seguintes
divisas e confrontagbes: tem inicio na estaca 0, cravada na beira da estrada
Municipal, junto a divisa de FRANCISCO ANTONIO SOARES, e segue dividindo
com este no rumo de 53°27' SE, na distancia de 38,50 metros, até a estaca 1; faz
canto e segue para a direita pela estrada municipal, margeando o ribeirdo do
Parurd, (futura Avenida Marginal numa largura de 14,00 metros), seguido pela
referida estrada numa distancia de 48,10 metros, até a estaca 2; faz cabto e segue
para a direita pela estrada municipal, numa distancia de 26,30 metros, até a estaca
0, ponto onde teve inicio a descricdo. Devidamente cadastrado na Prefeitura
Municipal de IbiGina-SP, sob inscrigdo n.° 40.99991.99.99.1627.00.000, com vaor
venal do imével de R$ 4.403,12. No valor total estimativo de R$ 2.201,56 (dois mil
duzentos e um reais e cinquenta e seis centavos). Esta completo o pagamentc a
vidva meeira ANA MARIA LIRIO FRANCA pela forma acima preconizada.
PAGAMENTO AOS HERDEIROS - PRIMEIRO PAGAMENTO - Pagamento que se
faz a NIVALDO FRANGCA, no valor de R$ 1.215,13 (mil duzentos e quinze reais e
treze centavos). Havera para seu pagamento a titulo de heranga declarado o
seguinte: a) 12,50% (doze virgula cingiienta por cento), do a) TERRENO
URBANO, situado no Bairro do Paruru, Municipio e Comarca de Ibiina-SP, com_|
area de 872,00m2 (oitocentos e setenta e dois metros quadrados), com as
seguintes divisas e confrontagdes: principio do marco n.1 na margem do corrego;
dai segue dividindo com Olimpio Moreira, com o rumo de 35°30 SE com a disténcia
de 8,00 metros, até o marco n.2, na margem da estrada de servidao; dai segue 3
direita pela margem da referida estrada dividindo com Abilio Antonio Soares, até o
marco n.3, ma margem da mesma; dai deflete a direita e segue dividindo com o
mesmo Abilio com o rumo de 41°10'NW com a distancia de 34,50 metros, até o
marco n.4 na margem do cérrego, dai deflete a direita e desce pelo referido corrego,
até o marco n.1, ma margem do mesmo onde teve principio. Devidamente
cadastrado na Prefeitura Municipal de Ibiuna-SP, sob inscricdo n.°
40.99991.99.99.1626.00.000, com valor venal do imével de R$ 5.317,89. No valor
total estimativo de R$ 664,74 (seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e

we P fhe |

de 1";3"’27' SE, na distancia de 38,50 metros, até a estaca 1; faz canto e segue para
a dnrgna pela estrada municipal, margeando o ribeirdo do Parurd, (futura Avenida
Marginal numa largura de 14,00 metros), seguido pela referida estrada numa

iniciq a descrigdo. Devidamente cadastrado na Prefeitura Municipal de Ibitina-SP,
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que se faz a DULCINEIA FRANGA DE OLIVEIRA, no valor de R$ 1.215,13 (mil
duzentos e quinze reais e treze centavos). Havera para seu pagamento a titulo de
heranga declarado o seguinte: a) 12,50% (doze virgula cingiienta por cento), do
a) TERRENO URBANO, situado no Bairro do Paruru, Municipio e Comarca de
Ibiina-SP, com area de 872,00m2 (oitocentos e setenta e dois metros quadrados),

com as seguintes divisas e confrontages: principio do marco n.1 na margem do /§§

FRANCA pela forma acima preconizada. SEGUNDO PAGAMENTO - Pagamento k

corrego; dai segue dividindo com Olimpio Moreira, com o rumo de 35°30 SE com a
disténcia de 8,00 metros, até o marco n.2, na margem da estrada de serviddo: dai
segue a direita pela margem da referida estrada dividindo com Abilio Antonio
Soares, até o marco n.3, ma margem da mesma; dai deflete a direita e segue
dividindo com o mesmo Abilio com o rumo de 41°10'NW com a distancia de 34 50
metros, até o marco n.4 na margem do corrego, dai deflete a direita e desce pelo
referido corrego, até o marco n.1, ma margem do mesmo onde teve principio.
Devidamente cadastrado na Prefeitura Municipal de Ibiuna-SP, sob inscrigdo n.°
40.99991.99.99.1626.00.000, com valor venal do imével de R$ 5.317,89. No valor
total estimativo de R$ 664,74 (seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e
quatro centavos). b) TERRENO URBANO, situado na Rua Leovegildo Augusro
Pereira, no Distrito do Paruru, Municipio e Comarca de Ibiina-SP, com area de | N\~
722,00m2 (setecentos e vinte e dois metros quadrados), com as seguintes divisas e | &
confrontagdes: tem inicio na estaca 0, cravada na beira da estrada Municipal, junto |
a divisa de FRANCISCO ANTONIO SOARES, e segue dividindo com este No rumo

de 53°27' SE, na distancia de 38,50 metros, até a estaca 1: faz canto e segue para
a direita pela estrada municipal, margeando o ribeirdao do Parurt, (futura Avenida__‘
N_Iargina_al numa largura de 14,00 metros), seguido pela referida estrada numa

/

trinta e nove centavos). Esta completo o Pagamento a herdeira DULCINEIA
FRANCA DE OLIVEIRA, pela forma acima preconizada. TERCEIRO PAGAMENTO - S
{ gamento que se faz a ROSANA CRISTINA LIRIO FRANGA, no valor de R 2
1.215,13 (mil duzentos e quinze reais e treze centavos). Havera para seu
Pagamento a titulo de heranga declarado o seguinte: a) 12,50% (doze virgula
cinq_ﬁeqta por cento), do a) TERRENO URBANO situado no Bairro do Paruru,

qulciplo e Comarca de Ibiina-SP, com 4rea de 872,00m2 (oitocentos e setenta e
, com as seguintes divqsas € confrontacoes: principio aco Qj

teve .principio. Devidamente cadastrado na Prefeitura Municipal de Ibiina-SP, sob
INscrigdo n.° 40.99991.99.99.1626.00.000, com valor venal do imével de R$

5.317,89. No valor total estimativo de R$ 664,74 (seiscentos e

3

d!st@ncia de 34,50 metrqs, até o marco n.4 na margem do corrego, dai deflete 3 %

. ; sessenta e quatro ¢
reais e setenta e quatro centavos). b) TERRENO URBANO, situado na Rua
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Leovegildo Augusro Pereira, no Distrito do Paruru, Municipio e Comarca de Ibitina-
SP, com area de 722,00m2 (setecentos e vinte e deis metros quadrados), com as
seguintes divisas e confrontagdes: tem inicio na estaca 0, cravada na beira da
estrada Municipal, junto a divisa de FRANCISCO ANTONIO SOARES, e segue
dividindo com este no rumo de 53°27' SE, na distancia de 38,50 metros, até a
estaca 1; faz canto e segue para a direita pela estrada municipal, margeando o
ribeirdo do Parurd, (futura Avenida Marginal numa largura de 14,00 metros), seguido
pela referida estrada numa distancia de 48.10 metros, até a estaca 2; faz cabto e
segue para a direita pela estrada municipal, numa distancia de 26,30 metros, até a
estaca 0, ponto onde teve inicio a descrigdos Devidamente cadastrado na Prefeitura
Municipal de Ibiina-SP, sob inscricao n.° 40.99991.99.99.1627.00.000, com valor
venal do imével de R$ 4.403,12. No valor total estimativo de R$ 550,39
(quinhentos e cinquenta reais e trinta e nove centavos). Esta completo o
pagamento a herdeira ROSANA CRISTINA LIRIO FRANCA, pela forma acima
preconizada. QUARTO PAGAMENTO - Pagamento que se faz a HELOIZA LIRIO
FRANCA, no valor de R$ 1.215,13 (mil duzentos e quinze reais e treze
centavos). Havera para seu pagamento a titulo de heranga declarado o seguinte: a)
12,50% (doze virgula cingiienta por cento), do a) TERRENO URBANO, situado
no Bairro do Paruru, Municipio e Comarca de Ibitna-SP, com &rea de 872,00m2
(oitocentos e setenta e dois metros quadrados), com as seguintes divisas e
confrontagdes: principio do marco n.1 na margem do corrego; dai segue dividindo
com Olimpio Moreira, com o rumo de 35°30 SE com a disténcia de 8,00 metros, até
0 marco n.2, na margem da estrada de servidao; dai segue a direita pela margem
da referida estrada dividindo com Abilio Antonio Soares, até o marco n.3, ma
margem da mesma; dai deflete a direita e segue dividindo com o mesmo Abilio com
0 rumo de 41°10'NW com a distancia de 34,50 metros, até o marco n.4 na margenT-
do cérrego, dai deflete a direita e desce pelo referido corrego, até o marco n.1, ma
margem do mesmo onde teve principio. Devidamente cadastrado na Prefeitura
Municipal de IbiGina-SP, sob inscrigdo n.° 40.99991.99.99.1626.00.000, com valer
venal do imével de R$ 5.317.89. No valor total estimativo de R$ 664,74
(seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos). b)
TERRENO URBANO, situado na Rua Leovegildo Augusro Pereira, no Distrito do
Paruru, Municipio e Comarca de Ibiina-SP, com area de 722,00m2 (setecentos e
vinte e dois metros quadrados), com as seguintes divisas e confrontagées: tem

pela estrada municipal, margeando o ribeirdo do Parury, (futura Avenida Marginal
numa largura de 14,00 metros), seguido pela referida estrada numa distancia de
48,10 metros, até a estaca 2; faz cabto e Segue para a direita pela estrada
municipal, numa distancia de 26,30 metros, até a estaca 0, ponto onde teve inicio &
descri¢do. Devidamente cadastrado na Prefeitura Municipal de Ibina-SP, sokt
inscrigdo n.° 40.99991.99.99.1627.00.000, com valor venal do imével de R$
4.403,12. No valor total estimativo de R$ 550,39 (quinhentos e cinquenta reais e
trinta e nove centavos). Esta completo o Pagamento a herdeira HELOIZA LIRIO
FRANGA, pela forma acima preconizada. DAS CERTIDOES E DOCUMENTOS
APRESENTADOS: Foram-me apresentadas as seguintes certidées: 1.- escritura de
propriedade dos iméveis mencionados acima acompanhada do Taldo de IPTU 2011

Jeirec S ' v -E8 9
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que fica arquivada nestas Notas; 2.- CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
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referidos imoveis aqui ora partilhados, que ficam arquivadas nesta Notas, expedidas
em data de 04/08/2011 sob protocolo n.° 0289/2011 3.- CERTIDAO NEGATIVA DE
BITOS DA RECEITA ESTADUAL - Foi apresentada e encontra-se arquivada
nestas Notas a Certiddo Negativa de Débitos da Receita Estadual sob n.°
2011356573, expedida em 15 de agosto de 2011, sob autenticacao eletrénica n.°
083D1.BODF.095BA. a Autenticidade deste documeto podera ser confirmada via

Receita Estadual. 4.- CER
apresentada e encontra-se arquivada nestas Notas Certiddo Negativa de Tributos

certiddo n.° A5D0.27A5.46F0.60B6. 5.- As partes declaram que os iméveis ora
partihados se encontram livre e desembaragado de quaisquer onus, dividas,
tributos de quaisquer naturezas. 6.- As partes declaram que ndo existem feitos
ajuizados fundados em agdes reais ou pessoais reipersecutorias que afetem os
bens e direitos partilhados. 7.- As partes declaram que nao sao empregadores
rurais ou urbanos e nio estao sujeitas as prescrigoes da lei previdenciaria em vigor.
8.- DECLARACOES DO ADVOGADO: Pelo DR. FERNANDO GARCIA CORASSA,

Ditlo Fiornandes Feiveira  Maria das Gracas Neiva Feieira
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Sustavo Noiva Taivsira , Juliana Neiva Feizeira Margal \
LADO

Loja 01, 02, 03 - Centro - Vila Velha - ES Vila Velha - Espirito Santo \'
Telefone/FAX: (27) 3229-0352 Telefone: (27) 3229-5033

MUNICIPAIS - Foi apresentada Certidao Negativa de Débitos municipais dos %

advogado inscrito na OAB/ES sob n.° 12.010, me foi dito que, na qualidade de Q

advogado dos herdeiros, assessorou e aconselhou seus constituintes, tendo
conferido a corregao da partilha e seus valores de acordo com a Lei; 9.- DO ITCD
(IMPOSTO DE TRANSMISSAO CAUSA MORTIS E DOAGCAO) - pelas partes me foi

17 e art. 20 da Lei n° 4.215/89, devidamente recolhidos. Os Outorgante e
reciprocamente Outorgados, declaram que se obrigam a recolher quaisquer
diferengcas do imposto de transmissa@o causa mortis e de quaisquer bens ou direito
(ITCD), que venha a ser apurada pela Secretaria da Receita Estadual conforme
determina o Art. 1033 do Caodigo de Processo Civil Brasileiro. 10.- DECLARACOES
FINAIS: As partes requerem e autorizam conforme Artigo 3° da Resolugéo n.° 35,
de 24 de abril de 2007, do CNJ - Conselho Nacional de Justica, que disciplina a
aplicagéo da Lei 11.441/07 pelos servigos notariais e de registro, a serem praticados
todos os atos que se fizerem necessarios para devida transferéncia dos bens objeto
da presente. Feita e Ihes sendo lida esta escritura, foi achada em tudo conforme, as
partes aceitam e assinam. 11.- As certidées exigiveis nos termos da legislagao
vigente, e que por ventura nao estio acima transcritas serao apresentadas, a quem
possa interessar, juntamente com o presente instrumento. 12.- A_DOI referente ao |~

sendo em tudo achada
assina. Eu,

internet por meio do endereco www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agencia de | |
TIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS FEDERAIS - Foi
Federais do de cujus emitida em data de 16/08/2011, sob cédigo de controle da
‘\Q

apresentado o calculo do imposto ITCD "causa mortis" juntamente com o célculo ca
MULTA por infragéo a legislagédo por atraso da abertura do inventario conforme art.
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Eu, DIHLO FERNANDES TEIXEIRA, Fabeliao, que a fiz lavrar,
Ino em publico, raso e dou fé .Em Test° __¥  daverdade.
TARTORIO TENERA 3° mnsmW
Fabrini Leite Mar /(M ng
ESCREVENTE AUTORIZADO NIVALDO FRANCA
ITAMIRA DA SILVA FRANGA
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DULCINEIA FRANCA DE OLIVEIRA

ROSANA CRISTINA LIRIO F GA

I(of Mo
HELOIZA LIRIO FRANGA (

DIHLO FERNANDES TEIXEIRA, fabeliao, que a fiz laviar.
 publico, raso e dou fé .Em Test® da verdade.

EM TEST® /A VERDADE

iao

o™ Poder Judiciario do Estado do Espirito Santo
Selo Digital de Fiscalizacao
023168.FJW1103.03284

Emolumentos: RS 142,81 Taxas: R$ 41.35 Total RS 184,16
Consulte autenticidade em www. tjes.jus.br

CARTORIO TEXERA 3° OFICIO DE NOTAS
‘Pabnm Leite Margal

Rua Getuilio Vargas n® 463 - Gldria - Vila Velha - ES - CEP 29122-030 - Telefone: (27) 3229-5033



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DO
MuNIcirPIO DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

A Dra Joice Vieira Martins
Diretora de Licitacdes e Contratos Administrativos

URGENTE

Venho pelo presente solicitar os bons préstimos de Vossa
Senhoria no sentido de providenciar avaliagdo do imével conforme descricGo em
documento anexo.

Ibiona, SP, 31 de Agosto de 2011.

Na oportunidade, externo meus protestos de elevada
estima e distinta considerag¢ao.




HELIO SILVA CONSULTORIA IMOBILIARIA
A \

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA
AV. CAP. MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, n° 51
CENTRO-IBIUNA

AIC
Dra. JOICE VIEIRA MARTINS }
DEPARTAMENTO JURIDICO E DE LICITACAO

FINALIDADE: AVALIACAO

A pedido verbal da pessoa acima mencionada, HELIO SILVA,
brasileiro, casado, corretor de iméveis, perito-avaliador , CRECI sob n® 15.617, com
escritorio 8 Rua Pinduca Soares n° 229, Ibiina - SP., tel. para contato (15) 3248-3013,
vem por meio desta Avaliar um imével consubstanciado no seguinte:

I-DA AVALIACAO:

Trata-se de avaliar um TERRENO URBANO, situado na Rua
Leovegildo Augusto Pereira, no Distrito do Parurd, Municipio e Comarca de Ibiina-SP, com
area de 722,00 m2 (setecentos e vinte dois metros quadrados), com as seguintes divisas e
confrontages: tem inicio NA ESTACA 0, cravada na beira da estrada Municipal, junto a
divisa de FRANCISCO ANTONIO SOARES, e segue dividindo com este no rumo de 53°27
SE, na distancia de 38,50 metros, até a estaca 1, faz canto e segue para a direita pela
estrada municipal, margeando o ribeirdo do Parurt, (futura avenida Marginal numa largura
de 14,00 mts), seguido pela referida estrada numa distancia de 48,10 metros, até a estaca
2, faz canto e segue para a direita pela estrada municipal, numa distancia de 26,30 mts, até
a estaca 0, ponto onde teve inicio a descrigdo, cadastrado na prefeitura municipal de
Ibitina-SP sob inscricdo n® 40.99991.99.99.1627.00.000.

II - DA LOCALIZACAO:

Para se chegar ao terreno avaliando o melhor caminho €
seguir pela Rodovia Bunjiro Nakao, até o Km 88, entrar a esquerda de quem de Ibiina vai
para a cidade de Piedade, em um abrigo de 6nibus, passando a entrada do campo de
futebol, em seguida encontramos uma bifurcagdo seguindo a esquerda, até o final da Rua
onde inicia o terreno avaliando em uma marginal ao lado do cérrego Parurd, conforme
mostra as 4 fotos coloridas em anexo.

111 - DA TOPOGRAFIA DO TERRENO E DO
COMERCIO A SUA VOLTA:

Registrado no Conselho Regional de Corretores de Iméveis sob N.° 15617
RUA PINDUCA SOARES, 229 IBIUNA/SP CEP 18150-000
TEL.: (15) 3248-3013




R

HELIO SILVA — CRECI N.* 15617 é

O terreno avaliando é totalmente limpo e plano, de esquina,|
com os melhoramentos publicos e a poucos metros o comercio a sua volta, ou seja, esta
localizado no centro do Bairro do Paruru. . ( "\

IV- DO METODO EMPREGADO POR ESTE
PERITO —~AVALIADOR:

O comparativo, ou seja, valores encontrados junto ao mercado
imobiliario da Regido, pesquisa feita por este perito juntamente com os corretores abaixo
descriminados.

V -DA AVALIACAO PROPRIAMENTE DITA:

Em virtude das condigdes em que se encontra o terreno objeto
desta avaliagdo, isto &, sua metragem, fazendo frente para ruas asfaltadas, agua
encanada, energia elétrica, sendo o Unico terreno baldio na rua, positivou o seguinte:

VALOR : RS 54.000,00 (Cingiienta ¢ Quatro Mil
Reais), na sua totalidade.

ELEMENTOS QUE COMPUSERAM NA AVALIACAO:

1-) MARIO MICHIRO TANEISHI
TRAVESSA DR. ARCI BANDEIRA, N° 100
CENTRO-IBIUNA-SP-TEL: (15) 9710-8704
CRECI 97.870

2-)DOUGLAS RICARDO PAULINO
RODOVIA BUNJIRO NAKAO, KM 68
IBIUNA-SP —~TEL: (11) 9913-7338
CRECI (ETG) N° 087290

Nada mais havendo a fratar, dou o presente laudo por

encerrado, colocando me a disposicdo de V.Sra. para quaisquer esclarecimentos por
ventura necessarios.

E 2.011.

RUA PINDUCA SOARES, 229 IBIUNA/SP CEP 18150-000 TEL.: (15) 3248-3013



Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data
o Projeto de Lei n®. 320/2011 que “Autoriza o Poder Executivo a desapropriar, por
via amigavel um imével com a area de 722,00 m? (setecentos e vinte e dois metros
quadrados), localizado no Distrito do Paruru, para construgdo do Nucleo de
Interesse Social e da outras providéncias.”;

Considerando que os Srs. Vereadores apresentaram na presente
data o Projeto de Decreto Legislativo n®. 07/2011 que “Concede o Titulo de
Cidadao(a) Ibiunense.”;

Considerando a necessaria autorizagdo para 0 municipio
desapropriar via amigavel um imével com area de 722,00m? (setecentos e vinte e
dois metros quadrados) para a construgdo de um “Nucleo de Interesse Social’,
equipamento pUblico esse ha muito tempo reivindicado pela populagao do Distrito
do Paruru e bairros circunvizinhos;

Considerando a concesséo de titulos de cidadaos(a) as pessoas de
curriculos justo e relevantes.

Considerando a relevancia das proposigbes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam o Projeto de Lei n°. 320/2011, e o
Projeto de Decreto Legislativo n®. 07/2011 colocados em Regime de Urgéncia
Especial e incluidos para discussdao e votagdao na Ordem do Dia da presente
Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 13 DE
SETEMBRO DE 2011.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estadg de¢ Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitina - Sl_’.,- Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR:- VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO; OBRAS,

SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 320/2011 Q Q\

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta Casa de
Leis na presente data o Projeto de Lei n® 320/2011 que "Autoriza o Poder
Executivo a desapropriar, por via amigavel um imoével com a area de 722,00 m?
(setecentos e vinte e dois metros quadrados), localizado no Distrito do Paruru,
para construgdo do Nucleo de Interesse Social e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagédo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposic¢ao tem o objetivo de autorizar
o Poder Executivo a adquirir via desapropriagdo amigavel, imével com a area de
722,00 m?, de propriedade da Senhora Ana Maria Lirio Franga, localizado no
Distrito do Paruru, a ser destacado de maior porgao, conforme escritura publica de
inventario e partilha lavrada em fls. 029, livro 090, do Cartério do 32. Oficio de
Notas da cidade de Vila Velha - Comarca da Capital — Estado do Espirito Santo,
para a construgdo do “Nucleo de Interesse Social’, nada impedindo a deliberagéo
pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotagao propria do orgamento vigente conforme aponta o
artigo 42., sendo o imével avaliado em R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)
conforme levantamento de perito avaliador, e, o artigo 3°. da proposigéo autoriza o
municipio a pagar pela area em questédo a importancia de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais).

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas;
e Educacgado, Saude e Assisténcia Social quanto as suas competéncias, exaram
parecer pela tramitagdo normal, pois a proposi¢éo visa autorizar a aquisicao de
area para a construgao de um “Nucleo de Interesse Social”, equipamento publico
esse ha muito tempo reivindicado pela populagdo do Distrito do Paruru e bairros
circunvizinhos.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES/ VEREADOR JOAO MELLO, EM 13 DE
SETEMBRO DE 2011. ‘

Segue fls. 02.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 277/2011

“Autoriza o Poder Executivo a desapropriar, por via amigavel \Jm
imovel com a area de 722,00 m2 (setecentos e vinte e do
metros quadrados), localizado no distrito do Paruru, para a
construcdo do Nucleo de Interesse Social e da outras
providéncias”.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina, usando das atribuigdes que lhe séo conferidas por
Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estéancia Turistica de
Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina autorizada a desapropriar, pela via amigavel, um imével necessario a construcao
do 'Nucleo de Interesse Social', que consta pertencer a ANA MARIA LIRIO FRANCA, com
area de 722,00 m2 (setecentos e vinte e dois metros quadrados), localizado no distrito do
Paruru, neste Municipio e Comarca, a ser destacado de maior porgao, conforme livro 090,
fls. 029, do Cartério do 3° Oficio de Notas da cidade de Vila Velha da Comarca da Capital
do Estado do Espirito Santo, tendo a area a ser desapropriada as seguintes medidas e
confrontagdes: "tem inicio na estaca 0, cravada na beira da estrada municipal, junto a divisa
de Francisco Antonio Soares, e segue dividindo com este rumo 53°27'SE, na distancia de
38,50 metros até a estaca 1; faz canto e segue para a direita pela estrada municipal,
margeando o Ribeirdo do Paruru, (futura Avenida Marginal numa largura de 14,00 metros),
seguindo pela referida estrada numa distancia de 48,10 metros, até a estaca 2; faz canto e
segue para a direita pela estrada municipal, numa distancia de 26,30 metros, até a estaca
0, ponto onde teve inicio a descrigao. Devidamente cadastrado na Prefeitura Municipal de
Ibitina-SP, sob inscrigao n° 40.99991.99.991627.00.000.

Art. 2° - A avaliagao foi elaborada por um perito avaliador de
imoveis desta cidade, constando-se que o valor de mercado da area a ser desaproprada
custa em torno de R$ 54.000,00 (cinqlenta e quatro mil reais).

Art. 3° - Para consecugdo do objetivo desta Lei, fica o Poder

Executivo autorizado a pagar pela area em questdo a importancia de R$ 50.000,00
(cingiienta mil reais).

Art. 4° - As despesas decorrentes da execucgao da presente Lei
correrao por conta de dotagées orgamentarias proprias.

/v &\



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Art. 5 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo,

revogadas as disposigoes em contrario. \

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL D
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14/DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2011.

PRESIDENTE

//3’(, PV PVl Y /
JAMIL MARCICANO

/" ASECRETARI




_\Jiildz, CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
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Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiéina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 f
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna-ﬁicamaraibiuna.sp.aov.br \
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Oficio GPC n2. 399/2011 Ibiina, 14 de setembro de 2011 :

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 277/2011, referente ao Projeto de Lei n®. 081, nesta
Casa tramitou com o n®. 320/2011 que “Autoriza o Poder Executivo a desapropriar,
por via amigavel um imovel com a area de 722,00 m’ (setecentos e vinte e dois
metros quadrados), localizado no Distrito do Paruru, para construgdo do Nucleo de
Interesse Social e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 13 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 320/2011 de autoria do
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 13 de setembro de 2011 e lido no
expediente da Sessao Ordinaria da mesma data, extraidas e
entregue fotocopias aos Srs. Vereadores conforme Despacho
do Sr. Presidente, onde também recebeu Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para incluséo,
discussdo e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.
Certifico mais, no expediente da mesma Sessao Ordinaria fci
apresentado o parecer conjunto das Comissées de Justica e
Redacao; Finangas e Or¢gamento; Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas; e Educacgao, Saude e Assisténcia Social,
e apos colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia o
Requerimento__de Urgéncia Especial foi aprovado por
unanimidae rs. Vereadores, e devido a aprovagao do
Reque;' Urgéncia Especial foi colocado em

o nominal o Projeto de Lei n%. 320/2011

sendo aprovado ppr unanimidade dos Srs. Vereadores.

ertifico finalmente, que em virtude da aprovagéo do Projeto
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